

Gdańsk, 16 sierpnia 1995 r.

Redakcja "Archiwum Medycyny Sądowej i Krym."

W załączeniu przesyłam kopię listu, który prztrzymałem niedawno od Pełnomocnika d/s Reformy Studiów, zawierający stanowisko Prorektorów d–s Nauczania i Dziekanów Wydziałów Lekarskich wszystkich AM w Polsce, wyrażone w Nałęczowie w dniu 31 maja 1995 roku w sprawie zwiększenia 30–godzinnego limitu godzin dydaktycznych przeznaczonych na nauczanie medycyny sądowej na wydziałach lekarskich.

Jeśli Redakcja uzna za stosowne, proszę o jego publikację, co może być istotne dla tych ośrodków akademickich, które nadal borykają się z ograniczeniem programu do ustalonego minimum.

Prof. zw. S. Raszeja

* * *

Lublin 1995–06–22

Pan
Prof. dr hab. Stefan Raszeja
z Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej
Akademii Medycznej w Gdańsku

Szanowny Panie Profesorze,

Uprzejmie informuję, że w dniach 30–31.05–1995 r. odbyło się w Nałęczowie spotkanie Prorektorów d/s nauczania i Dziekanów Wydziałów Lekarskich wszystkich Akademii Medycznych w Polsce.

W czasie tego spotkania uczestnicy zapoznali się z Pańskim pismem dotyczącym medycyny sądowej.

W wyniku dyskusji na tematy przedstawione przez Pana Profesora Prorektorzy i Dziekani uzgodnili następujące stanowisko:

1. Konferencja Prorektorów i Dziekanów Wydziałów Lekarskich nie widzi obecnie możliwości wprowadzenia zmian w zakresie minimalnego czasu naucza-

nia poszczególnych przedmiotów. Takie zmiany wymagają odpowiedniej uchwały Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego.

2. Rektorzy i Dziekani idą koniecznieść nauczania zagadnień związanych z medycyną sądową w większym zakresie godzin dydaktycznych niż to przewidziano w programie minimum.

3. Minimum programowe obejmuje jedynie minimalny czas, jaki w każdej Uczelni w Polsce musi być przeznaczony na nauczanie danego przedmiotu. Każda Uczelnia ma natomiast do swojej dyspozycji ok. 800 godz., które mogą być przeznaczone na zwiększenie czasu nauczania przedmiotów podstawowych lub też na nauczanie innych przedmiotów, w zależności od istniejących możliwości Uczelni, potrzeb regionu itp. **Wprowadzenie zwiększenia nauczania medycyny sądowej jest więc możliwe na podstawie decyzji odpowiednich władz poszczególnych Akademii Medycznych, w ramach godzin będących w dyspozycji Uczelni.**